
 

COMUNE DI GOTTOLENGO 
Provincia di Brescia 

Piazza XX Settembre 1 – 25023 Gottolengo-BS 
Telefono 0309518701 – Int. 03 
Fax 0309517109 
Mail: tecnico@gottolengo.com 
Pec: protocollo.gottolengo@cert.saga.it 
 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Comune di Gottolengo (Bs) – www.comune.gottolengo.bs.it - 
Orari di apertura: lunedì, mercoledì, venerdì dalle 8:30 alle 12:30 – lunedì dalle 15:00 alle 17:00 – sabato dalle 08:30 alle 12:00 

C.F. 88001290175 e P.IVA. 00727220980 

 
ORDINANZA DI CHIUSURA STRAORDINARIA E TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE  

PER L’ALLESTIMENTO DEL CANTIERE DEI LAVORI DI RESTAURO DELLA CHIESETTA CIMITERIALE  
DAL GIORNO 10 AL GIORNO 12 GIUGNO 2025 

 

 

ORDINANZA N. 23 DEL 05.06.2025 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 

PREMESSO che all’interno del cimitero comunale di Gottolengo è prevista la realizzazione di interventi di restauro e 
risanamento conservativo della chiesetta ivi situata; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- con nota prot. 1638 del 19.02.2025 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Bergamo e Brescia ha trasmesso parere favorevole al progetto con alcune prescrizioni 

- Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 24.04.2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo depositato 
24.04.2025 prot. n. 4183/2025 

 
DATO ATTO CHE con Determina dell’UTC n. 71 del 17.05.2025 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO CHIESETTA CIMITERIALE DI GOTTOLENGO (BS) FINANZIATO DECRETO DEL MIT 
279/2023 E DM N. 142/2023 “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA TUTELA E ALLA PROMOZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE E STORICO” - CUP: J59D23000050001 E CIG B6DD8D820C” sono stati affidati di lavori alla ditta Garattini 
Malzani di Nicoletta Garattini – Sede in via Gramsci 24 – Brescia (BS) – CF: GRTNLT66R60D251B – P.IVA 03140150982; 
 
CONSIDERATO che, per l’esecuzione dei suddetti interventi, si rende necessario l’allestimento di ponteggi e di un’area di 
cantiere a ridosso della zona centrale del cimitero, in prossimità degli accessi e dei percorsi utilizzati dall’utenza; 
 
RITENUTO, pertanto, che la permanenza e il transito delle persone all’interno dell’area cimiteriale durante le operazioni 
di allestimento del cantiere, con particolare riferimento al ponteggio, possa costituire un potenziale pericolo per 
l’incolumità pubblica; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire condizioni di sicurezza sia per gli operatori del cantiere sia per i cittadini fruitori 
del cimitero, attraverso la temporanea interdizione all’accesso dell’intera area; 
 
VISTO il cronoprogramma trasmesso dalla ditta affidataria dei lavori, che prevede l’avvio delle operazioni preliminari e 
l’installazione dei ponteggi a partire dal giorno 10 giugno 2025, con conclusione delle attività di predisposizione 
dell’area entro il giorno 12 giugno 2025; 
 
VISTI: 
▪ l’art.107 del TUEL n.267/2000;  
▪ il Regolamento di Polizia Mortuaria vigente nel Comune di [nome del Comune]; 
▪ il DLgs n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
▪ il Decreto del Sindaco n.  05 in data 05.07.2024, di nomina delle Posizioni Organizzative; 

 
ORDINA 

La chiusura temporanea al pubblico del cimitero comunale di Gottolengo a partire dalle ore 07:30 DEL GIORNO 10 
GIUGNO 2025 FINO ALLE ORE 19:00 DEL GIORNO 12 GIUGNO 2025, al fine di consentire in piena sicurezza 

mailto:tecnico@gottolengo.com
mailto:protocollo.gottolengo@cert.saga.it


 

COMUNE DI GOTTOLENGO 
Provincia di Brescia 

Piazza XX Settembre 1 – 25023 Gottolengo-BS 
Telefono 0309518701 – Int. 03 
Fax 0309517109 
Mail: tecnico@gottolengo.com 
Pec: protocollo.gottolengo@cert.saga.it 
 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Comune di Gottolengo (Bs) – www.comune.gottolengo.bs.it - 
Orari di apertura: lunedì, mercoledì, venerdì dalle 8:30 alle 12:30 – lunedì dalle 15:00 alle 17:00 – sabato dalle 08:30 alle 12:00 

C.F. 88001290175 e P.IVA. 00727220980 

l’installazione del ponteggio e l’allestimento del cantiere per i lavori di restauro della chiesetta cimiteriale di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 57/2025; 
L’interdizione totale all’accesso dell’area cimiteriale per l’intera durata indicata, ad eccezione del personale tecnico del 
Comune, della ditta esecutrice e degli eventuali addetti ai servizi cimiteriali debitamente autorizzati. 
 
L’obbligo per la ditta esecutrice dei lavori di predisporre idonea segnaletica e delimitazione dell’area di cantiere, nel 
rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 
L’impegno dell’Ufficio Tecnico Comunale a verificare il rispetto delle misure di sicurezza adottate e a disporre la 
riapertura del cimitero al termine delle attività, previo sopralluogo di verifica. 
 

PRESCRIVE  

a carico della ditta AFFIDATARIA di  
I. predisporre, posizionare e mantenere efficiente la segnaletica di preavviso di chiusura finalizzata ad avvisare la 

cittadinanza; 
II. RIAPRIRE il cimitero mettendo in sicurezza l’area interna qualora si verifichi la necessità di svolgere riti funerari 

nei giorni di chiusura sopra indicati, dietro formale comunicazione data dall’Ufficio Tecnico Comunale e di 
provvedere, a sue cura e spese, ad apporre gli opportuni ripari e segnali regolamentari in conformità alle 
norme vigenti ed apporre tutta la necessaria segnaletica allo scopo di avvisare gli utenti della presenza del 
cantiere; 

 
INFORMA 

1) che i trasgressori saranno punti a sensi di legge; 
2) che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:  

▪ al Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia Sezione di Brescia (Via C. Zima), entro 60 giorni, ai sensi del 
D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 1199/71. 

▪ per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 285/92 e con le formalità stabilite 
dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 

 
DISPONE 

Che il presente atto amministrativo sarà reso noto al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line, alla Polizia 
locale di Gottolengo, alla ditta appaltatrice, all’ufficio Servizi cimiteriali nonché con pubblici avvisi sull’ingresso del 
cimitero. 
 
 
Gottolengo,  05.06.2025  prot. n. /2025   R.P. n. /2025 

 
IL TECNICO COMUNALE 

Ing. Simone Bulgari 
(documento informatico firmato digitalmente) 

mailto:tecnico@gottolengo.com
mailto:protocollo.gottolengo@cert.saga.it

